
АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

ИВ «РЕГИОНАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ УПРАВЛЕНИЯ» 

ПРИКАЗ 

«72 » одел. 2019 г. г. Ханты-Мансийск № КА 

Об утверждении Положения 
о правилах внутреннего распорядка обучающихся 
в автономном учреждении Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры 
«Региональный институт управления» 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о правилах внутреннего — распорядка 
обучающихся в автономном учреждении Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры «Региональный институт управления» (Приложение). 

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Врио директора кос Л.И. Красильникова



Приложение 
к приказу от « /2» 27 2019 г. № 27.2 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о правилах внутреннего распорядка обучающихся 

в автономном учреждении Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры «Региональный институт управления» 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение определяет правила внутреннего распорядка 

обучающихся (далее - Правила) и разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
уставом автономного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры — «Региональный институт управления» (далее - Учреждение), 

Правилами внутреннего трудового распорядка Учреждения. 

1.2. Настоящие Правила определяют основы статуса обучающихся 
Учреждения, их права и обязанности как участников образовательных 
отношений, устанавливают внутренний распорядок и правила поведения 
обучающихся в Учреждении. 

1.3. Обучающимися Учреждения (далее - Слушатели) являются лица, 
зачисленные на обучение приказом директора Учреждения или лица, 
официально его замещающим. 

1.4. Введение настоящих Правил имеет целью — способствовать 
совершенствованию качества, результативности организации 
образовательного процесса в Учреждении. 

1.5. Настоящие — Правила размещаются на официальном — сайте 
Учреждения и на информационном стенде Учреждении в учебной аудитории. 
Слушатели должны быть ознакомлены с настоящими Правилами до начала 
учебных занятий. 

2. Права и обязанности обучающихся 
2.1. Слушатели имеют право: 

— бесплатно пользоваться информационными ресурсами, 
предоставленными Учреждением; 

— знакомиться с нормативной правовой, методической, инструктивной, 
учебной документацией, регламентирующей образовательный процесс в 
Учреждении; 

Э



— обжаловать приказы и указания директора Учреждения или лица, 
официально его замещающего в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации. 

2.2. Слушатели обязаны: 

— овладевать знаниями, умениями, навыками; 
— совершенствовать и развивать компетенции, в рамках осваиваемых 

дополнительных профессиональных программ, реализуемых Учреждением; 
— выполнять все виды учебной работы, установленные дополнительной 

профессиональной программой и расписанием занятий; 

— уважать честь и достоинство других Слушателей и работников 
Учреждения; 

— бережно относиться к имуществу Учреждения, его стоимость 
взыскивается с виновного в прядке, установленным законодательством 
Российской Федерации; 

— соблюдать правила личной и общественной гигиены; 

— выполнять требования по соблюдению — пропускного режима 
Учреждения; 

— приходить в Учреждение в день регистрации (первый день занятий) не 
позднее, чем за 15 минут до начала занятий, в последующие дни не позднее, 
чем за 5 минут до начала занятий; 

— при себе иметь необходимые учебные принадлежности; 
— соблюдать правила безопасности при работе с техническими 

средствами обучения; 

— использовать компьютеры, технические средства обучения и учебные 
пособия строго по назначению. 

Слушатель несет ответственность за нарушение им обязанностей, 
предусмотренных настоящими Правилами. 

2.3. Слушателю запрещается: 

— приносить, передавать, использовать в помещениях Учреждения 
оружие, колющие и режущие предметы, боеприпасы, взрывчатые вещества, 
пиротехнические изделия, а также другие предметы, подвергающие опасности 
жизнь и здоровье других людей; 

— приносить, передавать и употреблять спиртные напитки, средства 
токсического и наркотического опьянения, табачные изделия, находиться в 
помещениях Учреждения в состоянии алкогольного или наркотического 
опьянения; 

— играть в азартные игры (например, карты и т.п.); 
— пользоваться во время занятий средствами мобильной связи;



— употреблять во время учебных занятий пищу и напитки; 
— нарушать правила техники безопасности; 
— производить любые изменения в аппаратном или программном 

обеспечении Учреждения; 

— прерывать учебные занятия, входить и выходить из аудитории во время 
их проведения без разрешения; 

— без разрешения администрации Учреждения выносить предметы 
имущества и оборудование из учебных аудиторий; 

— портить мебель и оборудование, нарушать чистоту и порядок; 
— находиться в учебной аудитории в верхней одежде, головных уборах; 
— перемещать из помещения в помещение без — разрешения 

администрации или материально-ответственных лиц Учреждения мебель, 
оборудование и другие материальные ценности. 

5. Поощрение и ответственность 
3.1. Дисциплина в Учреждении поддерживается на основе уважения 

человеческого достоинства Слушателей и работников. Применение методов 
физического и психологического насилия не допускается. 

5.2. За высокие результаты и достигнутые успехи в обучении, активное 
участие в деятельности по пропаганде знаний и другие достижения к 
Слушателям могут применяться следующие виды поощрения: 

— объявление благодарности; 

— награждение грамотой Учреждения; 

— награждение благодарственным письмом Учреждения в адрес 
организации, направившей Слушателя на обучение. 

5.5. Меры поощрения применяются директором Учреждения или лицом, 
официально его замещающим, по представлению лиц из числа работников 
Учреждения. 

3.4. За неисполнение или нарушение устава Учреждения, настоящего 
Положения и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и 
осуществления образовательной деятельности к Слушателям могут быть 
применены меры дисциплинарного взыскания - замечание, выговор. 

3.5. Слушатель может быть отчислен из Учреждения: 
3.5.1. По собственному желанию. 

3.5.2. По инициативе Учреждения: за грубое нарушение правил 
внутреннего распорядка обучающихся в  Учреждении, закрепленных 
настоящим Положением, расписания. 

5.5.3. За неудовлетворительные результаты итоговой аттестации. 

с
л



3.5.4. За задолженность по оплате обучения. 

5.5.5. В иных случаях, установленных законодательством Российской 
Федерации. 

Отчисление Слушателей, предусмотренное подпунктом 3.5.1., является 
отчислением по уважительной причине. 

Отчисление Слушателей, предусмотренное пунктами 5.5.2., 3.5.5. 
является отчислением по неуважительной причине. 

Слушатели отчисляются из Учреждения приказом директора или лица, 
официально его замещающего, с уведомлением заказчика (представителя 
заказчика) образовательной услуги. 

3.6. Лицам, не прошедшим итоговую аттестацию или получившим на 
итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, 
освоившим часть дополнительной профессиональной программы и (или) 
отчисленным из Учреждения, выдается справка об обучении установленного 
образца. 

4. Основные характеристики образовательного процесса 
4.1. Обучение в Учреждении ведется на русском языке. 
4.2. Учебные занятия в Учреждении проводятся по расписанию в 

соответствии с учебно-тематическим планом и — дополнительной 
профессиональной программой, утвержденными в установленном порядке, с 
учетом перерывов для отдыха и обеда. 

4.5. Для всех видов аудиторных — занятий академический час 
устанавливается продолжительностью 45 минут. 

4.4. Освоение дополнительных профессиональных программ 
завершается обязательной итоговой аттестацией. 

5. Порядок внесения изменений в настоящее Положение 
5.1. Вопросы, не затронутые настоящим Положением, регулируются 

законодательством Российской Федерации, уставом Учреждения. 
5.2. Если в результате изменения законодательства Российской 

Федерации отдельные статьи настоящего Положения вступают в 
противоречие с ним, эти статьи утрачивают силу, и до момента внесения 
изменений в настоящее — Положение Учреждение — руководствуется 
действующими законами и нормативно-правовыми актами Российской 
Федерации. 

5.3. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение 
производится по решению директора Учреждения или лица, официально его 
замещающего.



5.4. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения 
директором Учреждения или лицом, официально его замещающим. 

5.5. Настоящее Положение прекращает свое действие в связи с отменой 
(признанием утратившими силу) данного Положения либо отдельных его 
положений другим локальным нормативным актом.


